decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 

devidamente comprovados e justificados: 

20.20.1. Por razão de interesse público; ou 

20.20.2. A pedido do fornecedor. 

21.  DO VALOR  

21.1. O valor médio global estimado para esta licitação é de R$ 1.971.020,00 (Um 

Milhão e Novecentos e Setenta e Um Mil e Vinte Reais).  

22.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DA IMPUGNAÇÃO 

22.1. A Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço/ES poderá revogar ou anular 

esta licitação, no todo ou em parte, nos moldes estabelecidos na Lei nº 

14.133/2021.  

22.2. Quaisquer INFORMAÇÕES, ESCLARECIMENTOS OU DÚVIDAS de ordem

[...]

desonera os Municípios que estão nesse contexto de obedecer o Princípio da Publicidade.  

2.5. Decerto que o Município de Divino de São Lourenço está abarcado pela exceção trazido pelo 

artigo citado acima, posto que no último senso realizado enquadrou-se com uma população de 

5.083 (cinco mil e oitenta e três) habitantes1. 

2.6. Diante do enquadramento do Município de Divino de São Lourenço – ES na exceção trazida 

na Nova Lei de Licitações, as publicações da presente contratação deverão ser feitas no diário 

oficial e/ou Portal da Transparência, admitida a publicação do seu extrato.